DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

59Nº 120, Brasília, sexta-feira, 28 de maio de 2021

ATO DA MESA DIRETORA Nº 43, DE 2021

Aprova e Torna Público o Relatório de
Gestão Fiscal da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, referente ao 1º
quadrimestre de 2021.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, especialmente a contida no art. 39 do Regimento Interno e à vista do contido no
processo SEI Nº 00001-00016677/2021-74, com base nos dados da Receita Corrente Líquida
disponibilizados pelo Governo do Distrito Federal - GDF, e ainda em cumprimento ao disposto no art. 54
c/c com o art. 55, § 2º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Art.1º Aprovar e tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DA CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL referente ao 1º quadrimestre de 2021, conforme anexo (DOC
SEI 0430545).

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões, 27 de maio de 2021.

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO
Vice-Presidente

DEPUTADO IOLANDO
Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
Segundo-Secretário

DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Terceiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por IOLANDO ALMEIDA DE SOUZA - Matr.
00149, Primeiro(a) Secretário(a), em 27/05/2021, às 18:32, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO -
Matr. 00128, Segundo(a) Secretário(a), em 27/05/2021, às 18:52, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr.
00156, Terceiro(a) Secretário(a), em 28/05/2021, às 09:01, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS -
Matr. 00134, Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em
28/05/2021, às 12:10, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 28/05/2021, às
16:41, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Seção 2
Atos

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0432860 Código CRC: 74255EE2.

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

60Nº 120, Brasília, sexta-feira, 28 de maio de 2021

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

Br
as

íli
a,

 2
6

de
 m

ai
o

de
 2

02
1.

R
ef

er
ên

ci
a:

 P
ro

ce
ss

o
 n

º
00

00
1-

00
01

66
77

/2
02

1-
74

 -
 R

G
F

20
21

1
º

Q
u

ad
ri

m
es

tr
e/

2
0

2
1

D
IS

TR
IT

O
 F

ED
ER

AL
 -

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

CÂ
M

AR
A

 L
EG

IS
LA

TI
VA

 D
O

 D
IS

TR
IT

O
 F

ED
ER

AL

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

 F
IS

CA
L

D
EM

O
N

ST
R
AT

IV
O

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL

O
R
ÇA

M
EN

TO
 F

IS
CA

L
E

D
A

 S
EG

U
R
ID

AD
E
 S

O
CI

AL

(M
ai

o
 d

e
 2

0
2

0
 a

 A
b

ri
l

d
e

 2
0

2
1

)

R
G

F
-

AN
EX

O
 I

 (
LR

F,
 a

rt
.

55
,

in
ci

so
 I

 a
lín

ea
 "

a"
)

R
$

1,
00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
IN

SC
R
IT

AS
 E

M
 R

ES
TO

S
A

PA
G

AR

N
ÃO

PR
O

CE
SS

AD
O

S
 (

b)
ja

n/
21

fe
v/

21
m

ar
/2

1
ab

r/
21

m
ai

/2
0

ju
n/

20
ju

l/
20

ag
o/

20
se

t/
20

ou
t/

20
no

v/
20

de
z/

20
TO

TA
IS

(Ú
LT

IM
O

S
12

M
ES

ES
)

D
ES

PE
SA

BR

U
TA

CO

M
PE

SS
O

AL
 (

I)

38
.1

10
.9

90
,1

2
 4

0.
32

8.
86

5,
53

39

.0
51

.8
33

,0
6

 4
4.

90
6.

42
4,

42
 3

5.
13

3.
92

7,
39

45

.3
17

.2
31

,1
5

35
.4

21
.1

27
,9

5

35
.4

96
.0

96
,5

1
37

.1
08

.6
42

,9
7

38
.0

24
.0

71
,6

1
39

.5
18

.7
44

,7
3

68
.9

75
.9

10
,9

6
49

7.
39

3.
86

6,
40

6.
89

1.
78

6,
75

Pe
ss

oa
l a

tiv
o

29

.8
66

.4
19

,0
7

32
.0

30
.5

64
,9

7
 3

0.
71

0.
25

3,
13

 3
6.

10
8.

40
4,

01
 2

6.
91

7.
27

4,
88

 3

3.
18

0.
70

2,
90

27
.2

45
.3

72
,6

5

27
.2

58
.7

87
,9

7
 2

8.
85

6.
30

2,
87

29
.7

94
.2

76
,5

6
 3

1.
27

8.
67

2,
39

56
.6

60
.4

13
,4

3
38

9.
90

7.
44

4,
83

-

Ve

nc
im

en
to

s,
Va

nt
ag

en
s

e
O

ut
ra

s
D

es
pe

sa
s

Va
riá

ve
is

25
.9

38
.2

36
,9

9
26

.2
50

.2
56

,0
3

25
.1

88
.0

31
,5

6
30

.6
89

.8
11

,8
0

22
.4

08
.6

15
,1

5
28

.6
37

.4
83

,4
2

22
.6

70
.1

16
,7

4
22

.6
77

.8
06

,9
0

24
.2

57
.4

01
,2

0
25

.0
84

.3
93

,0
5

25
.2

09
.8

30
,2

4
46

.1
98

.4
83

,2
1

32
5.

21
0.

46
6,

29
6.

89
1.

78
6,

75

O
br

ig
aç

õe
s

Pa
tr

on
ai

s
3.

92
8.

18
2,

08
5.

78
0.

30
8,

94
5.

52
2.

22
1,

57
5.

41
8.

59
2,

21
4.

50
8.

65
9,

73
4.

54
3.

21
9,

48
4.

57
5.

25
5,

91
4.

58
0.

98
1,

07
4.

59
8.

90
1,

67
4.

70
9.

88
3,

51
6.

06
8.

84
2,

15
10

.4
61

.9
30

,2
2

64
.6

96
.9

78
,5

4

O

ut
ro

s
Be

ne
fíc

io
s

Pr
ev

id
en

ci
ár

io
s

Pe
ss

oa
l

In
at

iv
o

e
Pe

ns
io

ni
st

as

8.
24

4.
57

1,
05

8.
29

8.
30

0,
56

 8
.3

41
.5

79
,9

3

8.
79

8.
02

0,
41

 8

.2
16

.6
52

,5
1

 1
2.

13
6.

52
8,

25

 8
.1

75
.7

55
,3

0

8.
23

7.
30

8,
54

8.

25
2.

34
0,

10
 8

.2
29

.7
95

,0
5

 8
.2

40
.0

72
,3

4
 1

2.
31

5.
49

7,
53

10
7.

48
6.

42
1,

57
-

 A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

7.
78

8.
46

2,
14

7.
82

2.
44

3,
31

7.
87

2.
86

4,
70

8.
33

0.
80

3,
97

7.
77

1.
42

4,
89

11
.4

93
.2

51
,5

2
7.

74
6.

54
0,

42
7.

77
9.

30
6,

24
7.

80
7.

42
2,

99
7.

78
4.

87
7,

94
7.

67
1.

48
5,

99
11

.5
98

.2
45

,0
7

10
1.

46
7.

12
9,

18

 P
en

sõ
es

45
6.

10
8,

91
47

5.
85

7,
25

46
8.

71
5,

23
46

7.
21

6,
44

44
5.

22
7,

62
64

3.
27

6,
73

42
9.

21
4,

88
45

8.
00

2,
30

44
4.

91
7,

11
44

4.
91

7,
11

56
8.

58
6,

35
71

7.
25

2,
46

6.
01

9.
29

2,
39

O
ut

ro
s

Be
ne

fíc
io

s
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
O

ut
ra

s
de

sp
es

as

de
pe

ss
oa

l
de

co
rr

en
te

s
de

te
rc

ei
riz

aç
ão

(a

rt
.

18
,

§1
º,

 L
R
F)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

D
ES

PE
SA

S
N

ÃO
CO

M
PU

TA
D

AS

(I
I)

(a

rt
.

19
,

§1
º

da
 L

R
F)

7.
97

6.
68

3,
31

8.
82

1.
68

7,
58

7.
78

9.
91

5,
45

13
.9

00
.4

14
,9

5
8.

74
9.

72
9,

43
12

.9
21

.3
53

,2
8

8.
73

8.
64

6,
30

8.
87

5.
84

8,
50

9.
97

0.
52

8,
28

10
.6

11
.2

07
,1

9
9.

98
1.

10
2,

16
17

.6
85

.4
94

,3
3

12
6.

02
2.

61
0,

76
4.

22
1.

86
4,

74

In
at

iv
os

e

Pe
ns

io
ni

st
as

co
m

 R
ec

ur
so

s
Vi

nc
ul

ad
os

 6

.4
49

.5
92

,6
3

 6
.2

27
.4

58
,1

2
 6

.1
67

.9
71

,4
4

6.

05
2.

73
1,

36

 8
.2

16
.6

52
,5

1
12

.1
36

.5
28

,2
5

8.

17
5.

75
5,

30
 8

.2
37

.3
08

,5
4

8.
25

2.
34

0,
10

 8
.2

29
.7

95
,0

5
8.

24
0.

07
2,

34
 1

2.
31

5.
49

7,
53

98
.7

01
.7

03
,1

7
-

D
ec

or
re

nt
es

de

D

ec
is

ão
Ju

di
ci

al

11
.0

70
,3

6
11

.0
70

,3
6

11
.0

70
,3

6
11

.0
70

,3
6

11
.0

70
,3

6
11

.0
70

,3
6

11
.0

70
,3

6
11

.0
70

,3
6

11
.0

70
,3

6
11

.0
70

,3
6

11
.0

70
,3

6
11

.0
70

,3
6

13
2.

84
4,

32
-

D
es

pe
sa

s
de

Ex

er
cí

ci
os

An
te

rio
re

s
-

At
iv

o

-

14
.7

03
,6

4
51

.0
01

,9
1

56
.6

12
,7

1
95

.6
43

,0
0

12
5.

19
0,

95
18

.0
82

,8
0

93
.7

00
,8

1
28

.0
50

,8
8

-
18

.7
35

,3
3

21
.5

73
,7

2
52

3.
29

5,
75

-
D

es
pe

sa
s

de

Ex
er

cí
ci

os
An

te
rio

re
s

-
In

at
iv

o
e

Pe
ns

io
ni

st
as

 -
 f

on
te

 2
06

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Li
ce

nç
a

Pr
êm

io

em
Pe

cú
ni

a
(A

to

da

M
es

a
D

ire
to

ra
11

1/
20

07
)

-

1.
39

4.
08

3,
10

56
5.

85
8,

41
6.

06
6.

42
9,

30
-

-
-

-
1.

13
1.

55
3,

80
1.

58
8.

15
9,

30
24

7.
90

7,
01

1.
46

3.
41

7,
72

12
.4

57
.4

08
,6

4
-

Ab
on

o
Pe

rm
an

ên
ci

a
(D

ec
is

ão
 6

7/
20

07
-T

CD
F)

41

5.
27

2,
09

42
1.

12
5,

14
47

4.
39

9,
42

41
6.

74
2,

05
26

5.
49

0,
38

28
6.

11
6,

30
27

3.
81

8,
37

27
6.

95
2,

62
27

6.
61

7,
86

33
3.

22
6,

90
43

7.
31

4,
09

80
6.

13
6,

23
4.

68
3.

21
1,

45
73

.9
52

,7
4

Ab
on

o
Pe

cu
ni

ár
io

(D
ec

is
ão

 1
8/

20
03

-T
CD

F)

1.
08

6.
58

7,
65

47
0.

02
8,

67
35

3.
11

0,
47

28
5.

07
1,

05
11

2.
16

5,
72

19
2.

19
1,

89
20

4.
54

7,
56

17
0.

03
8,

74
25

0.
72

7,
12

28
5.

79
1,

10
55

9.
84

5,
34

3.
00

0.
27

3,
67

6.
97

0.
37

8,
98

1.
92

6,
01

Aj
ud

a
de

Cu

st
o

do
s

Pa
rla

m
en

ta
re

s
(A

to

da
M

es
a

D
ire

to
ra

 1
11

/2
00

7)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

In
de

ni
za

çõ
es

e

R
es

tit
ui

çõ
es

 d
e

Pe
ss

oa
l

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
4.

14
5.

98
5,

99
In

de
ni

za
çã

o
po

r
Ex

on
er

aç
ão

e

D
em

is
sã

o
(P

ar
ec

er

nº

7/
20

11
-P

G
-

CL
D

F)

e
In

ce
nt

iv
os

à

de
m

is
sã

o
vo

lu
nt

ár
ia

14
.1

60
,5

8
28

3.
21

8,
55

16
6.

50
3,

44
1.

01
1.

75
8,

12
48

.7
07

,4
6

17
0.

25
5,

53
55

.3
71

,9
1

86
.7

77
,4

3
20

.1
68

,1
6

16
3.

16
4,

48
46

6.
15

7,
69

67
.5

25
,1

0
2.

55
3.

76
8,

45
-

(
II

I
)

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A
CO

M
 P

ES
SO

AL
 =

 (
 I

 )
 -

 (
II

 )
30

.1
34

.3
06

,8
1

31
.5

07
.1

77
,9

5
31

.2
61

.9
17

,6
1

31
.0

06
.0

09
,4

7
26

.3
84

.1
97

,9
6

32
.3

95
.8

77
,8

7
26

.6
82

.4
81

,6
5

26
.6

20
.2

48
,0

1
27

.1
38

.1
14

,6
9

27
.4

12
.8

64
,4

2
29

.5
37

.6
42

,5
7

51
.2

90
.4

16
,6

3
37

1.
37

1.
25

5,
64

2.
66

9.
92

2,
01

(
IV

)

D
ES

PE
SA

TO

TA
L

CO
M

PE

SS
O

AL

-
D

TP
 (

II
I

a)
 +

 (
 I

II
 b

 )
37

1.
37

1.
25

5,
64

2.
66

9.
92

2,
01

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
LO

R
%

S

O
B

R
E

A

R

C
L

A
JU

S
T

A
D

A
(I

V)
 R

EC
EI

TA
 C

O
R
R
EN

TE
 L

IQ
U

ID
A

 -
 R

CL

25

.9
05

.1
51

.6
01

,3
7

(V
)

(-
)

Tr
an

sf
.

O
br

ig
at

ór
ia

s
da

 U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 a
 e

m
en

da
s

in
di

vi
du

ai
s

(§
1º

,
ar

t
16

6-
A
 C

F)
22

.3
93

.4
13

,1
7

(V
)

(-
)

Tr
an

sf
.

O
br

ig
at

ór
ia

s
da

 U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 a
 e

m
en

da
s

de
 b

an
ca

da
 (

§1
6,

 a
rt

 1
66

-C
F)

73
.5

21
.1

63
,1

4
(V

I)
 R

EC
EI

TA
 C

O
R
R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
AD

A
 (

=
)

25
.8

09
.2

37
.0

25
,0

6
(V

II
)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
II

I
a

 +
 I

II
 b

)
=

 3
7

4
.0

4
1

.1
7

7
,6

5
1

,4
5

%
(V

II
I)

 L
IM

IT
E

M
ÁX

IM
O

 (
Ar

t.
 2

0,
 I

I,
 "

a"
 d

a
LR

F
/

D
ec

is
ão

 4
05

6/
20

09
-T

CD
F)

43

8.
75

7.
02

9,
43

1,
70

%
(I

X)

LI
M

IT
E

PR
U

D
EN

CI
AL

(P

ar
ág

ra
fo

ún

ic
o

do

ar
t.

22

da

LR

F
=

95
%

)

41

6.
81

9.
17

7,
95

1,
62

%

(X
)

LI
M

IT
E

D
E

AL
ER

TA
 (

ar
t.

 5
9,

 §
1º

,
II

 d
a

LR
F

=
 9

0%
)

39
4.

88
1.

32
6,

48
1,

53
%

Fo
nt

e:
 S

IG
G

O
 /

 S
ec

re
ta

ria
 d

e
Es

ta
do

 d
e

Fa
ze

nd
a

do
 D

F
El

ab
or

ad
o
 p

el
o
 S

et
or

 d
e

Co
nt

ab
ili

da
de

 d
a

CL
D

F
*
 R

CL
:

U
til

iz
ad

os
 o

s
da

do
s

de
 R

ec
ei

ta
 C

or
re

nt
e

Lí
qu

id
a

di
sp

on
ib

ili
za

do
s

pe
lo

 G
D

F.

N
ot

as
 E

xp
lic

at
iv

as
:

1
.
Es

te
 d

em
on

st
ra

tiv
o

fo
i e

la
bo

ra
do

 c
on

fo
rm

e
o

M
an

ua
l T

éc
ni

co
 d

e
D

em
on

st
ra

tiv
os

 F
is

ca
is

/S
TN

 (
11

ª
ed

.)
.

2
.
A
 p

ar
tir

 d
o

ex
er

cí
ci

o
de

 2
00

9
os

 v
al

or
es

 d
as

 d
es

pe
sa

s
co

m
 p

es
so

al
 in

at
iv

o
e

pe
ns

io
ni

st
as

 p
as

sa
ra

m
 a

 s
er

 c
on

ta
bi

liz
ad

os
 p

el
o

IP
R
EV

,
e

fo
ra

m
 a

pu
ra

do
s

ut
ili

za
nd

o
as

 in
fo

rm
aç

õe
s

re
pa

ss
ad

as
 p

el
o

In
st

itu
to

,
in

cl
us

iv
e

os
 v

al
or

es
 r

ef
er

en
te

s
à

fo
nt

e
vi

nc
ul

ad
a

25
4,

 c
or

re
sp

on
de

nd
o

ao
s

de
pó

si
to

s
ef

et
ua

do
s

na
 c

on
ta

 d
o

IP
R
EV

,
co

nf
or

m
e

o
di

sp
os

to
 n

a
Le

i c
om

pl
em

en
ta

r
D

is
tr

ita
l n

º
76

9/
20

08
.

3
.
As

 f
on

te
s

20
6

e
25

4,
 a

 p
ar

tir
 d

o
ex

er
cí

ci
o

de
 2

00
9,

 s
ub

st
itu

íra
m

 a
s

fo
nt

es
 1

06
 e

 1
54

.
4
.
A
 p

ar
tir

 d
o

ex
er

cí
ci

o
de

 2
01

0
as

 f
ér

ia
s

in
de

ni
za

da
s

pa
ss

ar
am

 a
 s

er
 d

ed
uz

id
as

 n
es

te
 d

em
on

st
ra

tiv
o,

 c
on

f.
 P

ar
ec

er
 n

º
7/

20
11

-P
G

-C
LD

F.
5
.
A
 p

ar
tir

 d
o

ex
er

cí
ci

o
de

 2
01

4,
 o

s
pa

ga
m

en
to

s
ef

et
ua

do
s

a
tít

ul
o

de
 a

co
rd

o
ju

di
ci

al
,
an

te
rio

rm
en

te
 r

eg
is

tr
ad

os
 n

a
co

nt
a

31
90

11
01

 -
 V

EN
CI

M
EN

TO
S,

 p
as

sa
ra

m
 a

 s
er

 r
eg

is
tr

ad
os

 n
a

cl
as

si
fic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ria

 3
19

09
10

1
-

AC
O

R
D

O
 T

R
AB

AL
H

IS
TA

/J
U

D
IC

IA
L.

6
.
A
 c

on
tr

ib
ui

çã
o

pr
ev

id
en

ci
ár

ia
 p

at
ro

na
l r

ef
er

en
te

 a
os

 s
er

vi
do

re
s

ef
et

iv
os

 d
a

Câ
m

ar
a

Le
gi

sl
at

iv
a

do
 D

is
tr

ito
 F

ed
er

al
 c

om
eç

ou
 a

 s
er

 r
ec

ol
hi

da
 a

 p
ar

tir
 d

o
m

ês
 d

e
O

ut
ub

ro
 d

e
20

18
 (

co
m

pe
tê

nc
ia

 S
et

em
br

o/
20

18
),

 c
on

fo
rm

a
At

o
do

 P
re

si
de

nt
e

32
1,

 d
e

27
 d

e
se

te
m

br
o

de
 2

01
8.

7
.
H

ou
ve

,
no

 p
rim

ei
ro

 q
ua

dr
im

es
tr

e
de

 2
02

0,
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
e

R
PN

P
re

la
tiv

os
 a

 d
es

pe
sa

s
co

m
 p

es
so

al
 n

o
va

lo
r

de
 R

$
89

8.
76

5,
73

 (
In

fo
rm

aç
ão

 c
on

fo
rm

e
D

ec
is

ão
 5

90
2/

20
16

 d
e

22
 d

e
no

ve
m

br
o

de
 2

01
6

-
TC

D
F)

8
.
A
 r

ub
ric

a
Li

ce
nç

a
Pr

êm
io

 e
m

 P
ec

ún
ia

 t
ot

al
iz

a
as

 c
on

ta
s

co
nt

áb
ei

s
31

14
10

12
5

(L
ic

en
ça

 P
rê

m
io

 p
or

 A
ss

id
ui

da
de

)
e

31
91

10
40

0
(L

ic
en

ça
 P

rê
m

io
 p

or
 A

ss
id

ui
da

de
),

 c
on

fo
rm

e
in

st
ru

çã
o

N
or

m
at

iv
a

N
r.

 2
,

de
 0

8
de

 a
go

st
o

de
 2

01
9.

9
.
As

 d
es

pe
sa

s
de

 in
at

iv
os

 e
 p

en
si

on
is

ta
s

co
m

 r
ec

ur
so

s
vi

nc
ul

ad
os

 in
cl

ue
m

 a
s

co
nt

rib
ui

çõ
es

 d
e

at
iv

os
 p

ar
a

o
R
PP

S
(f

un
do

 f
in

an
ce

iro
),

 c
on

tr
ib

ui
çõ

es
 p

at
ro

na
is

 p
ar

a
o

R
PP

S
(f

un
do

 f
in

an
ce

iro
)

e
co

nt
rib

ui
çõ

es
 d

e
in

at
iv

os
 e

 p
en

si
on

is
ta

s.

G
U

IL
H

E
R

M
E

 C
A

LH
A

O
 M

O
T

T
A

D
ire

to
r

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 e
 F

in
an

ça
s

A
LA

ÍD
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O

Ch
ef

e
da

 A
ss

es
so

ria
 E

sp
ec

ia
l d

e
Fi

sc
al

iz
aç

ão
 e

 C
on

tr
ol

e

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

A
LA

ID
E

 O
LI

V
E

IR
A

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 -

 M
at

r.
2

1
4

7
2

,
C

h
ef

e
 d

a
A

ss
es

so
ri

a
 E

sp
ec

ia
l

d
e

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 e
 C

o
n

tr
o

le
,

em
 2

6/
05

/2
02

1,
 à

s
16

:0
7,

 c
on

fo
rm

e
Ar

t.
 2

2,
 d

o
At

o
 d

o
Vi

ce
-P

re
si

de
nt

e
n°

 0
8,

 d
e

20
19

,
pu

bl
ic

ad
o

no
 D

iá
rio

 d
a

Câ
m

ar
a

Le
gi

sl
at

iv
a

do
 D

is
tr

ito
 F

ed
er

al
 n

º
21

4,
 d

e
14

 d
e

ou
tu

br
o

de
 2

01
9.

D
oc

um
en

to

as
si

na
do

el

et
ro

ni
ca

m
en

te

po
r

G
U

IL
H

E
R

M
E

C

A
LH

A
O

M

O
T

T
A

-

M
at

r.
2

1
5

4
5

,
D

ir
et

o
r(

a)
 d

e
A

d
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 F
in

an
ça

s,
 e

m
 2

6/
05

/2
02

1,
 à

s
16

:5
6,

 c
on

fo
rm

e
Ar

t.

22
,

do

At
o

do

Vi
ce

-P
re

si
de

nt
e

n°

08
,

de

20
19

,
pu

bl
ic

ad
o

no

D
iá

rio

da

 C
âm

ar
a

Le
gi

sl
at

iv
a

do
 D

is
tr

ito
 F

ed
er

al
 n

º
21

4,
 d

e
14

 d
e

ou
tu

br
o

de
 2

01
9.

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
:

ht
tp

:/
/s

ei
.c

l.d
f.
go

v.
br

/s
ei

/c
on

tr
ol

ad
or

_e
xt

er
no

.p
hp

?a
ca

o=
do

cu
m

en
to

_c
on

fe
rir

&
id

_o
rg

ao
_a

ce
ss

o_
ex

te
rn

o=
0

Có
di

go
 V

er
ifi

ca
do

r:
0

4
3

0
5

4
5

Có
di

go
 C

R
C:

6
A

1
B

1
F9

E
.